ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  758 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 30 tháng  6  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt chủ trương lập Đề án xây dựng

Trung tâm thành phố Tuyên Quang theo hướng đô thị thông minh,

 giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07/4/2009 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt điều chỉnh định hướng Quy hoạch tổng thể hệ thống đô thị

Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-TTg ngày 28/12/2015 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã

hội tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn

2018 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo số 38/TB-VPCP ngày 05/3/2021 của Văn phòng Chính

phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc

với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 829/QĐ-BTTTT ngày 31/5/2019 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc Ban hành Khung tham chiếu ICT phát triển

đô thị thông minh (phiên bản 1.0);

2

Căn cứ Quyết định số 4888/QĐ-BYT ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc phê duyệt Đề án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin y tế

thông minh giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ Văn bản số 58/BTTTT-KHCN ngày 11/01/2018 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc hướng dẫn các nguyên tắc định hướng về công nghệ

thông tin và truyền thông trong xây dựng đô thị thông minh ở Việt Nam;

Căn cứ Văn bản số 3098/BTTTT-KHCN ngày 13/9/2019 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc công bố Bộ chỉ số đô thị thông minh Việt Nam giai đoạn

đến năm 2025 (phiên bản 1.0);

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ

XVII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 20/01/2021 của Tỉnh uỷ Tuyên

Quang về kế hoạch các công việc thực hiện Chương trình công tác toàn khoá

của BCH Đảng bộ tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 06/12/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố

Tuyên Quang đến năm 2020, định hướng phát triển đến năm 2030;

Căn cứ Định hướng Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tuyên Quang giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Sau khi xem xét Văn bản số 1021/SXD-QHĐT ngày 10/6/2021 của Sở Xây

dựng; Báo cáo số 56/BC-SKH ngày 22/02/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về

kết quả thẩm định đề xuất chủ trương lập Chương trình phát triển đô thị thành

phố Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án xây dựng

Trung tâm thành phố Tuyên Quang theo hướng đô thị xanh, đô thị thông minh,

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Báo cáo số 181/BC-UBND

ngày 16/3/2021 và báo cáo số 363/BC-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố Tuyên Quang.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương lập Đề án xây dựng Trung tâm thành phố

Tuyên Quang theo hướng đô thị thông minh, giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030, nội dung cụ thể như sau:

1. Tên Đề án: Đề án xây dựng Trung tâm thành phố Tuyên Quang theo

hướng đô thị thông minh, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang.

3

3. Đơn vị thẩm định: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang.

4. Phạm vi lập Đề án: Trung tâm thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên

Quang.

5. Mục tiêu đầu tư:

5.1. Mục tiêu tổng quát:

- Cung cấp dịch vụ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. Tạo

động lực để phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh; quản lý đô thị tinh gọn, hiệu quả; tăng

cường việc đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện chuyển đổi số, nâng cao, ứng dụng công nghệ viễn thông,

internet với khả năng lưu trữ lớn và tốc độ truyền tải cao cho mạng lưới, dịch

vụ, ứng dụng, phần mềm và thiết bị tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn

thành phố. Đến năm 2030, thành phố Tuyên Quang cơ bản tiếp cận với các đô

thị thông minh hiện đại trong khu vực và trên toàn quốc trong các lĩnh vực Y

tế, Giáo dục và Du lịch.

5.2 Mục tiêu cụ thể:

Giai đoạn 2021-2025

- Xây dựng hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, truyền thông, đào tạo

phục vụ đô thị thông minh; hệ thống hạ tầng cơ sở, công nghệ phục vụ công tác

quản lý, điều hành.

- Xây dựng và thí điểm triển khai áp dụng Khung tham chiếu ICT phát

triển đô thị thông minh, xây dựng hệ thống hạ tầng dữ liệu không gian đô thị,

hợp nhất các dữ liệu Y tế, giáo dục, du lịch, xây dựng trên nền tảng GIS và các

cơ sở dữ liệu khác.

Giai đoạn 2026-2030:

- Hoàn thành thí điểm giai đoạn 2025, từng bước triển khai nhân rộng

theo lĩnh vực, khu vực, hình thành mạng lưới liên kết trên địa bàn thành phố.

- Tổng kết các cơ chế, chính sách thí điểm, tiếp tục hoàn thiện cơ chế

chính sách và triển khai áp dụng trên diện rộng.

- Hình thành các chuỗi đô thị thông minh trong tỉnh, lấy thành phố

Tuyên Quang là hạt nhân, hình thành mạng lưới liên kết các đô thị thông minh.

6. Nội dung Đề án

Xây dựng mô hình tổng quan, đề xuất giải pháp xây dựng Trung tâm

thành phố Tuyên Quang theo hướng đô thị thông minh trong các lĩnh vực sau:

4

+ Hình thành, kết nối liên thông, duy trì và vận hành hệ thống dữ liệu

không gian đô thị số hóa và cơ sở dữ liệu đô thị quốc gia.

+ Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông minh trong quy hoạch và quản lý

phát triển đô thị.

+ Phát triển hạ tầng đô thị thông minh và phát triển hạ tầng công nghệ

thông tin và viễn thông (ICT).

+ Phát triển các tiện ích thông minh cho dân cư đô thị.

+ Xây dựng tiềm lực phát triển đô thị thông minh bền vững:

7. Khái toán kinh phí: 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng).

8. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Tuyên Quang và các nguồn vốn hợp

pháp khác.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang (chủ đầu tư) căn cứ nội dung

phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này, tổ chức thực hiện các bước tiếp theo

đảm bảo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và

Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ,

Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3; (thi hành)

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, ĐTXD. (D)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-01T08:45:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Văn Sơn<sonhdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-01T08:45:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!